164-165 In nomine Domini. Amen. Ego iudice Orçoco de Çori 
potestando logu d’Arboree faço recordatione pro fiios de 

Jorgi Longu: ki siant serbos de sancta Corona totos tres: 

Eiçu et Mariane et Petru. Et non apat ausu nen comiadu, 
non iudice de post me et non donnigellos et non 

armentariu et non mandadore a levarindellos de servizu 

de sancta Corona. Et siant in manu de sacerdote ki at 
serbire in templu de sancta Corona, ipsos et fiios ipsoro 

et nepotes et nepotes nebodorum suorum usque in 

sempiternum. Amen. Et sunt testes: primus Deus et 

sancta Maria mater domini et sancta Corona ad ube llos 

ponio et donna Fiorença regina et Gunnari de Bauladu 

nebode meu, ki mi fuit armentariu in Gipacipirio, sendo 
mandadore Melleos Cugurra et prebiteru Terico Arrasca 

preidaru de sancta Corona.  

In nomine Domini. Amen. Io giudice Orzoco de 
Zori reggendo il regno d’Arborea registro 

memoria riguardo ai figli di Giorgio Longu: che 

siano servi di Santa Corona tutti e tre: Eizu e 
Mariano e Pietro. E non osi né abbia licenza né 

giudice che mi succederà, né donnicello, né 

amministratore, né procuratore di sottrarli al 
servizio di Santa Corona. E siano in potestà del 

sacerdote che servirà nel tempio di Santa Corona, 

essi e i loro figli e i nipoti e i nipoti dei loro nipoti 

in perpetuo. Amen. E sono testimoni: Dio in 

primo luogo e Santa Maria madre del Signore e 

Santa Corona dove li pongo a servire, e donna 
Fiorenza regina e Gonario de Bauladu mio 

nipote, che era mio amministratore presso 

Gipacipirio, essendo procuratore Melleos 
Cugurra e prete Terico Arrasca prete di Santa 

Corona. 
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1131-1146 178-181 In nomine Domini. Amen. Ego Petru kerigu priore de 

Bonarcatu cun s’armentariu meu previderu Calafrede 

scribemus ista recordantia. Gavini Formiga et Bera de 

Porta furunt coiuvados in pare et positinkellos a servos 
ad sancta Maria iudice Constantini quando fegit 

s’abbadia. Servindo bene ambos, maridu et muiere, a 

clesia, fegerunt ·VII· fiios: Petru de Porta et Zipari et 
Torbini et Ioanni et Maria et Margarita et Saina. Servindo 

bene a clesia custos cun parentes ipsoro, morrunt sos 

parentes; steterunt totos ·VII· fiios, servindo ue los 
poniamus. Fegerunt cunsiiu cun Saina Tussia, cia ipsoro, 

buiaria dessu regnu de iudice Constantini et postea de 

iudice Comita. Fegerunt sibi carta de liberos et bullarunt 
cun bullatoriu de iudice Comita. Regendosilla custa carta 

a cua, si girarunt de servire. Bolbillos ego impressare in